


















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
广东力迪生物科技有限公司医用织物、医疗器械洗涤服务建设项目

项目代码 2407-445281-04-01-100286

建设单位

联系人
—— 联系方式 ——

建设地点 普宁市大坝镇普宁产业转移工业园内康泰路 10号

地理坐标 中心地理坐标：116°11'23.900"E，23°24'21.421"N

国民经济

行业类别

O8030 洗染服务

D4430 热力生产和供应

建设项目

行业类别

91、热力生产和供应工程

（包括建设单位自建自用

的供热工程）-燃煤、燃油锅

炉总容量 65吨/小时（45.5
[...]
根据上述公式，锅炉汽水损失量为（0.8+0.16=）0.96m3/d、288m3/a，锅炉耗水量为（2t/h×8h/d+0.96=）16.96m3/d、5088m3/a。

锅炉蒸汽供热后约有 90%的蒸汽冷凝水回用于锅炉中，则损耗为 10%，则损耗量为（2t/h×8h/d×10%=）1.6m3/d、480m3/a，因此锅炉需定期

补水。

综上所述，锅炉补充用水量为（1.6+0.96=）2.56m3/d、768m3/a。

⑥锅炉软水制备产生的浓水

本项目设置 1套软水机，制备率为 60%，本项目软水补充量为 2.56m3/d，则新鲜水用量为 4.27m3/d、1281m3/a。因此，浓水产生量为 1.71m3/d、



— 78 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

256m3/a。

⑦消毒供应中心蒸汽发生器冷凝水

本项目消毒供应中心设置 2台蒸汽发生器（一备一用），单台蒸汽产量为 80kg/h，

用电，为灭菌器消毒提供所需蒸汽和热量，每天运行 8小时。则蒸汽发生器纯水用量为

0.64m3/d、192m3/a。

蒸汽发生器冷凝水产生率为 90%。则蒸汽发生器冷凝水产生量为 0.576m3/d、

172.8m3/a。

⑧纯水制备产生的浓水

本项目消毒供应中心设置 1套医用纯水处理设备，制备率为 65%，年运行 300d，

为蒸汽发生器、清洗消毒器、医用超声波清洗机提供纯水。蒸汽发生器及清洗工序纯水

用量为 17.04m3/d，则新鲜水用量为 26.2154m3/d、7864.6154m3/a。故浓水产生量为

9.1754m3/d、2752.6154m3/a。

综上所述，生产废水产生量为 195.3214m3/d、58339.4154m3/a，主要污染因子为

CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、动植物油、石油类、粪大肠菌群。生产废水水质类

比《东莞鲸弘医疗消毒供应中心生产线新建项目》，该项目主要从事硬器械、软器械和

医纺织物的清洗消毒、灭菌、无菌转运的专业消毒灭菌服务，与本项目洗涤类型一致，

洗涤废水水质具有可比性。根据该项目验收检测报告（详见附件 9）可知，该项目生产

废水处理前各监测因子最大浓度见下表，本次评价各因子浓度取该项目处理前最大浓度

值。

表 4-8 生产废水产排情况一览表

污染因子
CODC

r
BOD5

NH3-
N

SS LAS
动植

物油

石油

类

粪大肠菌

群

（MPN/L）
产生浓度

（mg/L）
134 40.8 7.06 14 0.63 32.6 4.30 2.8×105

产生量

（m3/a）
7.817
5

2.380
2

0.4119
0.816
8

0.036
8

1.901
9

0.250
9

——

排放浓度

（mg/L）
25 10 6 5 0.5 5 0.6 2800

排放量

（m3/a）
1.458
5

0.583
4

0.35
0.291
7

0.029
2

0.291
7

0.035 ——

排放标准

（mg/L）
250 100 30 60 10 20 20 5000



— 79 —

生产废水经厂区内污水站处理后，可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准，同时满足普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进

水水质要求，通过市政污水管网排入普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进行深度处理。

（2）废水产排情况一览表

根据上述分析，项目生活污水产生量为 5.85m3/d、1755m3/a，经隔油池、化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足

普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进水水质要求后，通过市政污水管网排入普宁市英歌

山（大坝）污水处理厂进行深度处理；生产废水总产生量为 195.3214m3/d、

58339.4154m3/a，经厂区内污水站处理，排放量为 195.1214m3/d、58279.4154m3/a，可达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，同时满足普

宁市英歌山（大坝）污水处理厂进水水质要求，通过市政污水管网排入普宁市英歌山（大

坝）污水处理厂进行深度处理。

表 4-9 项目废水产排情况一览表

序

号

废

水

类

别

污染物

污染物产生

治理措

施

污染物排放

排放时

间 h/a
产生浓

度

mg/L
产生量 t/a

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a

1

生

活

污

水

COD 300 0.5265
化粪

池、隔

油池

180 0.3159

2400

BOD5 150 0.2366 120 0.2106
SS 200 0.351 80 0.1404
氨氮 25 0.0439 20 0.0351

动植物油 100 0.1755 20 0.0351

2

生

产

废

水

CODCr 134 7.8175

厂区污

水处理

站

25 1.4585
BOD5 40.8 2.3802 10 0.5834
NH3-N 7.06 0.4119 6 0.35
SS 14 0.8168 5 0.2917
LAS 0.63 0.0368 0.5 0.0292

动植物油 32.6 1.9019 5 0.2917
石油类 4.30 0.2509 0.6 0.035

粪大肠菌

群
280000 —— 2800 ——

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理设施信

息、废水间接排放口基本情况、废水污染物排放执行标准、废水污染物排放信息见下表：



— 80 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型污染治理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

1
生活

污水

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

动植物油

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放

期间流量不稳

定且无规律，

但不属于冲击

型排放

TW001
生活污

水预处

理设施

隔油池、化

粪池
DW001

是

否

企业排

放口

2
生产

废水

CODCr

BOD5

SS
NH3-N
LAS

动植物油

石油类

粪大肠菌群

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放

期间流量不稳

定且无规律，

但不属于冲击

型排放

TW002
污水处

理站

收集池+快
速反应沉淀

池+曝气池

+曝气池+
沉淀池+曝
气池+二沉

池+砂滤池

+消毒池

DW001
是

否

企业排

放口

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放量

（万 m3/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 116.190684°E 23.406527°N 6.00344514
进入

城市

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

废水

排放

普宁市英歌

山（大坝）

氨氮 2
悬浮物 10



— 81 —

污水

处理

厂

规律，但不属于冲

击型排放

时 污水处理厂 化学需氧

量
40

BOD5 10
动植物油 1
石油类 1
LAS 0.3

粪大肠菌

群（个/L）
1000

（3）防治措施可行性分析

①污水处理站处理工艺可行性分析

本项目自建一个处理规模为 500m3/d 的污水处理站，采用“收集池+快速反应沉淀池+曝气池+曝气池+沉淀池+曝气池+二沉池+砂滤池+

消毒池”工艺，可满足本项目生产废水（195.3214m3/d）的处理负荷，且为二期工程预留了一定的处理余量，处理后可达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，同时满足普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进水水质要求。尾水通过市政污水管网排

入普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进行深度处理。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：



— 82 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

收集池：生产废水经管道收集排至污水处理站收集池，污水站前端设置自动机械格

栅，去除大的固体悬浮物。

快速反应沉淀池：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去。它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多

种有毒有害污染物。

曝气池：利用活性污泥法进行污水处理，池内提供一定污水停留时间，满足好氧微

生物所需要的氧量以及污水与活性污泥充分接触的混合条件，降解有机物。

沉淀池：曝气池出水自流入沉淀池进行泥水分离，上清液进入后续处理单元。

二沉池：废水经曝气池处理后，由于提供氧源及有机物被降解，吸附仍不够彻底，

加上废水兼有一定的活性污泥，所以废水曝气处理后，必须经过沉淀，在重力的作用下

沉降废水中的悬浮物，使水质达到净化效果。

砂滤池：通过池内铺设的砂层进一步过滤水质。

消毒池：投加次氯酸钠，对水体的大肠杆菌等病菌进行杀灭以达到灭菌的效果。

污泥池：沉淀池的污泥由污泥泵入污泥浓缩池，污泥浓缩池污泥通过自然沉降以及

部分污泥消化，上清液排入收集池，剩余污泥通过叠螺机脱水处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020） 中表 A.2医

疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中，本项目污水处理工艺“收集池+快速反应

沉淀池+曝气池+曝气池+沉淀池+曝气池+二沉池+砂滤池+消毒池”为“活性污泥法+砂

滤法+次氯酸钠消毒法”，属于二级处理/深度处理+消毒工艺，为可行性技术。

表 4-12 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水类

别
污染物种类 排放去向 可行技术

医疗污

水

粪大肠菌群数、肠道致病

菌、肠道病毒、化学需氧

量、氨氮、pH值、悬浮

物、五日生化需氧量、动

植物油、石油类、阴离子

表面活性剂、挥发酚、色

度、总氰化物、总余氯

进入海域、江、

河、湖库等水体

二级处理/深度处理+消毒工

艺。

二级处理包括：活性污泥法；

生物膜法。

深度处理包括：絮凝沉淀法；

砂滤法；活性炭法；臭氧氧

化法；膜分离法；生物脱氮

除磷法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等。



— 83 —

排入城镇污水

处理厂

一级处理/一级强化处理+消
毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等。

②废水进入污水处理厂可行性分析

项目生活污水（5.85m3/d、1755m3/d）经隔油池、化粪池处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且满足普宁市英歌山（大坝）污水

厂进水水质标准的要求后，由市政污水管网排入普宁市英歌山（大坝）污水处理厂做进

一步集中处理；生产废水经厂内污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，同时满足普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进

水水质要求后，（195.1214m3/d、58279.4154m3/a）通过市政污水管网排入普宁市英歌

山（大坝）污水处理厂进行深度处理。

根据《普宁市英歌山（大坝）污水处理厂及配套管网工程环境影响报告书》、《普

宁市英歌山（大坝）污水处理厂扩容及白坑水南岸配套管网工程建设项目环境影响报告

表》，本项目所在区域位于普宁市英歌山（大坝）污水处理厂纳污范围内（见附图 15），

工程设计处理规模为近期（2020 年）、中期（2025 年）、远期（2030 年），处理污

水量分别为 2.5 万 m3/d、5.0 万 m3/d、9.0 万 m3/d。普宁市英歌山（大坝）污水处理厂

一期第二阶段工程：建设内容主要是 1.25 万吨/天规模的设备安装，完成后处理厂将达

到 2.5 万吨/天处理规模（其中第一阶段处理规模 1.25万 m3/d，含工业废水 0.15万 m3/d，

生活污水 1.1万 m3/d；第二阶段 1.25万 m3/d 生活污水处理规模）。污水处理工艺采用

“预处理+水解+A2O 生化池+ MBR 膜池+消毒处理”工艺。项目生产废水排放量为

195.1214m3/d，占污水处理厂工业废水处理规模（1500m3/d）的 13%；生活污水排放量

为 5.85m3/d，占污水处理厂生活污水处理规模（2.35万 m3/d）的 0.02%，普宁市英歌山

（大坝）污水处理厂可完全受纳本项目废水。

综上所述，从废水水量、废水水质、污水处理厂建设和运行的时间衔接等方面分析，

本项目废水依托普宁市英歌山（大坝）污水厂具备可行性，本项目地表水环境影响是可

以接受的。



— 84 —

（4）监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属于“O8030 洗

染服务”、“热力生产和供应 443”，排污证管理类别为登记管理。

本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且满足普宁市英歌山（大坝）污水厂进水水质标

准的要求后经市政管网排入普宁市英歌山（大坝）污水厂作进一步处理。

项目生产废水经厂区内污水处理站处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，同时满足普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进

水水质要求后，通过市政污水管网排入普宁市英歌山（大坝）污水处理厂进行深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020），生活

污水单独排入集中污水处理设施或其他单位时仅说明排放去向，无需监测。本项目生产

废水监测计划如下表：

表 4-13 项目废水监测指标及最低监测频次一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

污水处理站出

水检测口

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2
中预处理标准，同时满足普

宁市英歌山（大坝）污水厂

进水水质要求

化学需氧量、氨氮 月

pH值、悬浮物、五日

生化需氧量
季度

LAS、粪大肠菌群、动

植物油、石油类、肠道

致病菌、肠道病毒

年

2、大气污染源分析

（1）天然气锅炉燃烧废气

项目设置 2台天然气锅炉，一备一用，为隧道式连续洗涤机、隔离式洗脱机、辊式

烫平机、隧道式干衣龙供热。天然气用量为 36.24万 Nm3/a，运行过程中会产生颗粒物、

SO2、NOX。根据《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气[2019]56号），

天然气燃烧机采用低氮燃烧技术。SO2、NOX和工业废气产生量参照《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中“4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册-燃天然气

工业锅炉”有关燃天然气工业锅炉产排污系数表计算；颗粒物产生量参考《环境保护实

用数据手册》（胡名操主编，机械工业出版社，1994年）中天然气作为燃料的工业锅

炉产污系数进行计算，各污染物产污系数如下：



— 85 —

表 4-14 燃气锅炉废气产污系数表

产品名称
原料名

称

工艺名

称

规模等

级

污染物

指标
系数单位

产污系

数

蒸汽/热水/
其他

天然气

室燃炉
所有规

模

工业废

气量

标立方米/万立方米

-原料
107753

二氧化

硫

千克/万立方米-原
料

0.02S

氨氧化

物

千克/万立方米-原
料

3.03

/ / 颗粒物
千克/万立方米-原

料
0.8

备注：①产排污系数表中 SO2的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中

含硫量（S）是指燃气中硫基分含量，单位为 mg/m3。根据《天然气》（GB17820-2018）
一类天然气总硫<20mg/m3，二类天然气总硫<100mg/m3，本项目所用的天然气属于工业

用气，本次评价保守起见，含硫量取二类天然气总硫含量限值，即 S=100。
②项目锅炉采用低氮燃烧-国际领先技术，故 NOx产污系数取 3.03（kg/万m3-原料）。

③根据《环境保护实用数据手册》（胡名操主编，机械工业出版社，1994年）中

天然气作为燃料的工业锅炉产污系数，颗粒物产污系数为 0.8kg/万 m3-原料。

表 4-15 天然气锅炉废气产排情况一览表

污染

源

天然气

用量

（万

Nm3/a）

污染

物

废气量

（Nm3/h）

排放情况 排放标准

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

天然

气燃

烧

36.24

二氧

化硫

1627.0703

18.561 0.0302 0.0725 35

氮氧

化物
28.1199 0.0458 0.1098 50

颗粒

物
7.4244 0.0121 0.029 10

项目天然气锅炉燃烧采用低氮燃烧技术，每天运行 8小时，年运行 300天，燃烧废

气经管道收集后引至 27m 高的排气筒（DA001）排放，可满足广东省地方标准《锅炉

大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 3大气污染物特别排放限值。